Keinginan Rasyid Rida untuk bertemu al-Afghani tidak tercapai karena ia lebih dahulu meninggal sebelum Rasyid Rida sempat menjumpainya. Sebaliknya, Muhammad Abduh sempat dijumpainya ketika yang disebut terakhir ini berada dalam pembuangannya di Beirut. Pada tahun 1314H/1897M, Syaikh al-Jisr memberikan kepada Rasyid Rida ijazah dalam bidang ilmu-ilmu agama, bahasa, dan filsafat. Di samping guru tersebut, Rasyid Rida juga belajar

dan berpengaruh dalam reformasi Islam, Pan Arabisme, dan Nasionalisme Arab (Brill, 1995: 446).

Nama Rasyid Rida tidak dapat terlepas dari majalah *al-Manar*. Rida berperan sebagai editor pada majalah tersebut sejak awal diterbitkan tahun 1898 sampai Rida wafat (Brill, 1995: 446). Peluncuran perdana majalah tersebut, *al-Manar*, terbit pada 22 Syawal 1315H atau pertengahan Maret 1898 (Brill, 1995: 446). Majalah *al-Manar* secara objektif menyampaikan dan menyebarkan ide-ide pembaruan, serta menjaga persatuan Negara Muslim. Rida merupakan penulis yang produktif dan menghasilkan karya lebih banyak dibandingkan dengan Abduh dan al-Afghani.

psikomotor, serta segi serba keterhubungan manusia dengan dirinya (kosentris), dengan lingkungan sosial dan alamnya (horizontal), dan dengan Tuhannya (vertikal)

C. Permasalahan

Bahan penelitian yang penulis gunakan dalam skripsi ini adalah empat esai karya Rasyid Rida yang diambil dari majalah *al-Manar* edisi 29 Syawal 1315H/Februari 1898M, 9 Safar 1316H/Juli 1898M, 16 Safar 1316H/Juli 1898M, dan 7 Rabi'ul Awal 1316H/Agustus 1898M. Masalah-masalah yang dibahas dalam tulisan ini adalah esai-esai yang berkisar tentang pendidikan.

Sehubungan dengan hal yang telah dikemukakan sebelumnya, penulis tertarik ingin meneliti:

1. Apakah tema yang terkandung dalam keempat esai Rasyid Rida yang menjadi sumber data dan ide-ide apa saja yang membangunnya?